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Abstrakt

Uhlíkové nanomateriály jsou v poslední době v centru pozornosti hlavně díky svým zajímavým, často

unikátním vlastnostem. Mají široké možnosti využití, například v elektronice, optice, kosmetice

solárních článcích, stavebních materiálech, vzduchových filtrech, k leštění materiálů, jako ochranné

povrchy či suchá maziva. Zatímco jejich fyzikální a chemické vlastnosti jsou již dobře prozkoumány,

výzkum jejich působní na živé organismy je stále v počátcích. Tato práce je zaměřena na interakce

uhlíkových nanomateriálů, konkrétně grafenu, fullerenu, uhlíkových nanotrubiček a nanodiamantů,

s bakterálními buňkami a jejich antibakteriální a antiadhezivní účinky. Mechanismy toxického

působení zahrnují porušení vnějších struktur buňky v důsledku přímého kontaktu s nanomateriálem,

narušení bakteriálního metabolismu nebo produkci volných kyslíkových radikálů. Přesné porozumění

dějům, které se odehrávají mezi bakteriální buňkou a uhlíkovými nanomateriály, může

přispět k výzkumu jejich možných aplikací v medicíně či možností jejich ekologické recyklace.

Klíčová slova:

Nanomateriály, grafen, fulleren, uhlíkové nanotrubičky, nanodiamanty, antibakteriální účinky,

antiadhesní účinky

Abstract

Recently, carbon nanomaterials gain attention especially for their interesting, often unique,

properties. They can be used in wide range of applications, such as electronics, optics, cosmetics, solar

cells, construction materials, air filters, polishing materials, protective coatings and dry lubricants.

Whereas their physical and chemical attributes have already been intensively examined, the research

on their effects on living organisms is still at the preliminary stage. This work is focused on the

interactions of carbon nanomaterials, namely graphene, fullerene, carbon nanotubes and

nanodiamonds, with bacterial cells and their antibacterial and antiadhesive properties. The

mechanisms of the toxic action of carbon nanomaterials against bacteria include damage of outer cell

structures as a consequence of the direct contact with a nanomaterial, impairment of bacterial

metabolism or reactive oxygen species production. Exact understanding of the processes that take

place between bacterial cell and carbon nanomaterials can contribute to the research on their medical

applications and ecological recycling in the future.

Key words:

Nanomaterials, graphene, fullerene, carbon nanotubes, nanodiamonds, antibacterial properties,

antiadhesive properties
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1. Introduction

Nanomaterial is defined as a material whose size does not exceed 100 nm in at least one

dimension. The size of nanomaterial is so small that quantum effects cannot be neglected and manifest

in the properties of the material. Nanomaterials, which have been intensively studied in the last few

decades, comprise many new materials with unique properties which may be of use in various sectors

of industry. In connection with their ever-rising usage in many applications, including their potential

future employment in medicine, new, rapidly evolving scientific disciplines, such as nanomedicine or

nanotoxicology, are arising.

Carbon is the 17
th
most common element found on Earth and the most abundant element in

living organisms. In nature, carbon can be found in amorphous form or in one of its crystalline forms,

which comprise graphite and diamond. These forms substantially differ in their properties (see

further). With development of nanotechnologies, new carbon nanomaterials, such as graphene,

fullerene, carbon nanotubes or nanodiamonds, have been discovered and investigated. Due to their

variability and superior properties, such as excellent conductivity, hardness or exquisite optical

properties, they are considered promising materials for broad field of industrial applications, such as

electronics, optics, sensors, probes, catalysts, high-strength materials and also for medical

applications, such as articular implant coatings, drug delivery, substrates for tissue engineering and

bio-labelling. Recently, their biocompatibility and possible harmful impacts on living organisms have

also been intensively studied, as - with the prospect of their increasing usage - the release of

nanomaterials to the environment is highly probable. Therefore, the investigation on their behaviour in

natural environment and on possible methods of their ecological disposal or recycling is of high

importance.

The research has recently been focused in majority on the interactions of nanomaterials with

eukaryotic, especially human, cells and less is known about their impact on prokaryotes. Therefore,

the aim of this thesis is to summarize the available information and record the current state of

knowledge on this very interesting topic. I will also mention some practical information for working

with these materials in a laboratory. Based on the information available in literature, I will also try to

suggest some hypothesis for possible mechanism of action against microorganisms.

I will focus especially on the interactions of carbon nanomaterials, namely graphene,

fullerene, carbon nanotubes and nanodiamonds, with bacteria, because I would like to follow this topic

also in my future research.
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2. Carbon nanomaterials

Carbon can be found in nature in the form of amorphous carbon or two crystalline allotropes -

graphite and diamond. Carbon atoms can occur in three possible hybridization states: sp, sp
2
and sp

3
.

Hybridization is the linear combination of two or more electron orbitals and determines the number

and direction of possible bonds in the molecule.

Carbon atoms in graphite and diamond differ in their hybridization and hence these two materials

crystallize in different crystal order. Graphite atoms due to their sp
2
hybridization can make three

planar bonds that are oriented at the angle of 120°. The structure of graphite can be seen in Figure 1 -

every carbon atom can create three covalent bonds with neighbouring atoms which results in

formation of planar sheets (called graphene – chapter 2.1). The bonds are quite strong, however the

sheets are interconnected together only by noncovalent weak Van der Waals forces and so graphite is a

very soft material (Lifshitz, 1999). In this work, I focus on three graphitic nanomaterials: graphene,

fullerene and carbon nanotubes, properties and structure of which are described in chapter 2.1.

In contrast, carbon atoms in diamond are sp
3
hybridized and hence can make four bonds

pointing to the vertexes of regular tetrahedron. Diamonds crystalize in facial centred cube crystal order

and the structure is referred to as “diamond structure”. There exist two types of diamonds according to

their structure: cubic diamond (usually called just “diamond”) and hexagonal diamond (also called

“lonsdaleite”). Crystal order of both are very similar, the difference lies in the arrangement of the

atoms, as can be seen from Figure 1. Most of the nanodiamonds (chapter 2.1) used in biological

experiments are cubic type of diamonds. All the bonds in diamond are very strong which results in

high hardness of the bulk diamond material.

Figure 1 The structure of (A) graphite, (B) diamond, (C) lonsdaleite

Source: http://scmhardsoft.altervista.org/tag/curiosity

http://thefutureofthings.com/news/6677/harder-than-diamond.html

http://thefutureofthings.com/news/6677/harder-than-diamond.html
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2.1. Structure, size and properties of carbon nanomaterials

Graphene can be described as a single layer of graphite. It is planar one-atom-thick sheet

which forms 2D hexagonal lattice as shown in the Figure 2. It is believed that graphene is the thinnest

material ever measured (Meyer et al., 2007). In contrast to graphite, graphene is very resistant and

tough. This is due to absence of weak Van der Waals forces which tie individual graphene sheets to

each other in the structure of graphite. As mentioned above, the bonds between carbon atoms are very

strong which results in high graphene durability and flexibility. Besides, graphene is also very

conductive material. This is caused by remarkably high electron mobility due to its largely dislocated

π-electrons (Brownson and Banks, 2010; Yang et al., 2013).

Carbon nanotubes (CNTs) are structurally more complicated than graphene and

morfologically very interesting. A carbon nanotube can be described as one (or more) graphene

sheet(s) rolled into the shape of a hollow tube, see Figure 3.

According to the number of graphene sheets rolled into a tube, we can distinguish between

single-walled carbon nanotubes (SWCNTs, also called graphene nanotubes) and multi-walled carbon

nanotubes (MWCNTs, also called graphite nanotubes or multi shell nanotubes).

SWCNTs are usually closed at the ends with a cap-like structure which arises during the process of

Figure 2 The structure of a graphene sheet

Figure 3 A model of a single-walled carbon nanotube (SWCNT) capped with a fullerene hemisphere (Uo et

al., 2011).
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synthesis (Foldvari and Bagonluri, 2008). The smallest SWCNTs have been reported to have diameter

about 0,4 nm (Wang et al., 2001). Three possible structural configurations of carbon atoms exist in

SWCNTs which are referred to as armchair, zigzag and chiral (or helical) arrangement, see Figure 4.

MWCNTs consist of more layers of graphene and therefore have external diameter above

10 nm (Beg et al., 2011). According to their structure, MWCNTs can be divided in two groups. In so

called “Russian doll” type MWCNTs, the graphene sheets are organized in concentric layers inserted

into each other. In contrast, MWCNTs organized according to so called “parchment model” are

formed by just one sheet of graphene rolled around itself (Beg et al., 2011), see Figure 5. Some

authors, such as Lavin (2002) suppose that these two forms can exist side-by-side in the same sample

and even in one individual nanotube. In such case, both structures are separated from each other by

well visible structural defects.

Similar to graphene, CNTs also are very stiff, tough and resistant. The yarns made from


[…]


to the presence of substantial amounts of metal impurities in the CNT samples, which can vary

between research groups.

3.3. Antiadhesive properties of carbon nanomaterials

Nanodiamond films are considered as promising materials for coatings of medical devices and

articular implants. Therefore, the ability of NCD and DLC films to absorb proteins and protect the

surfaces from the adhesion of microorganisms is intensively studied.

Indeed, surfaces coated with NCD or DLC films have been reported to inhibit bacterial adhesion – see

Figure 18 (Jakubowski et al., 2004; Ishihara et al., 2006; Zhao

et al., 2007; Liu et al., 2008; Zhou et al., 2008; Marciano et

al., 2009a; Shao et al., 2010; Marciano et al., 2011; Medina et

al., 2012). However, many authors used materials doped by

various elements such as silicon, fluorine or oxygen (Ishihara

et al., 2006; Marciano et al., 2009a; Shao et al., 2010) and

different bacterial species for antibacterial properties testing

(such as E. coli, Salmonella sp., S. aureus, S. epidermidis,

P. aeruginosa), which makes the comparison of individual

studies rather complex. In general, the extent of bacterial

adhesion depends on the surface roughness, structural defects

of the material sp
2
/sp

3
ratio (in the case of DLC),

hydrophobicity and surface energy.

The surface roughness is influenced by the method of

preparation and also by addition of other elements. DLC

surfaces with higher content of Si or F are rougher than

pristine DLC (Ishihara et al., 2006; Zhao et al., 2007). In both

cases, the higher roughness prevented adhesion of bacteria (E.

coli, S. aureus, P.aerugiosa) on the surface (Ishihara et al.,

2006; Zhao et al., 2007; Liu et al., 2008; Zhou et al., 2008).

Bacterial adhesion influenced by sp
2
/sp

3
ratio has been studied

especially on the Si-doped DLC films (Zhao et al., 2007;

Zhou et al., 2008). Zhou et al. (2008) showed that adhesion of

E. coli decreased with increasing sp
2
/sp

3
ratio (which

increased with higher Si content).

The ability of NCD and DLC films to inhibit bacterial

Figure 18 The SEM micrographs of

P. aeruginosa cells adhered to the

stainless steel (SS) surface (A) or SS

coated with microcrystalline (B) or

nanocrystalline (C) diamond film.

Diamond coatings reduced the number of

adhered bacteria (Medina et al., 2012).

A

B

C
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adhesion could be also attributed to their surface energy. Researchers have reported that the number of

adhered bacterial cells (E. coli, P. aeruginosa) was indirectly proportional to the values of the surface

energy (Liu et al., 2008; Zhou et al., 2008; Shao et al., 2010). In contrast to these results, Marciano

and co-workers (2011) reported that oxygen plasma treated DLC films that had rougher and

superhydrophilic surface had the same antibacterial properties against E. coli, P. aeruginosa,

Salmonella sp. and S. aureus in comparison to the untreated, relatively smooth and hydrophobic

samples.

Many researches use the DLC or NCD films as carriers of other, usually toxic, elements or

compounds, such as titanium oxide, silver or platinum. For example, TiO2-doped DLC films exhibited

strong antibacterial effect compared to untreated films (Marciano et al., 2009c). Also doping DLC

films by silver, which is known to be strong bactericidal agent, enhanced their antibacterial properties.

However this effect seemed to be only short-termed, as after 24 hour incubation pristine DLC films

exhibited higher antibacterial activity than Ag-doped films (Marciano et al., 2009b).
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4. Conclusions

The aim of this thesis was to investigate the mechanisms of toxic action of carbon

nanomaterials against bacteria.

Due to their similar structure and properties, graphitic nanomaterials (CNTs, fullerenes,

graphene) probably also share similar mechanism(s) of antibacterial activity. First hypothesis

comprises the direct contact of the nanomaterial with bacterial cell, attaching and penetration of the

outer bacterial structures. The nanomaterial can also reside in the bacterial membranes and influence

their fluidity which can finally result in disruption of the cell. Conductive carbon nanomaterials can

also cross the cell wall and cytoplasmic membrane and “short-circuit” the membrane potential which

can lead to fatal energetic loss. Second hypothesis is based on the putative production of ROS, which

could oxidize proteins and DNA.

In comparison to the graphite-derived nanomaterials, nanodiamonds are structurally different

and therefore also their antibacterial properties (if any) probably differ from that of graphene, CNTs

and fullerenes. However, the research on the antibacterial properties of nanodiamond particles,

nanodiamond and DLC films is still at the preliminary stage and so there are not many information

available in the literature. Those few studies published so far differ substantially in the experimental

setup and also model microorganisms used. Doping of CNT and DLC films by various elements,

which also is widely employed, offer many possibilities how to influence the final properties of the

surface. These two factors rather complicate making any general conclusions from data published so

far and intensive research is therefore needed to examine the suggested mechanisms thoroughly.

In summary, the studies published on the topic by different research groups often provide

inconsistent and even contradictory conclusions. This inconsistency could be the consequence of two

factors: (1) Incomplete specification of the carbon nanomaterial used: Nanomaterials purchased from

companies that produce them commercially, which are often used in studies, can contain impurities

which could substantially influence the results of experiments. Also disregarding of some important

material characteristics (such as conductivity of carbon nanotubes) can lead to different interpretations

of the results by different researchers. (2) The preparation method of stable colloid of carbon

nanomaterials: Several different methods can be employed and the choice of method can significantly

influence the experimental results. The disunity in sample preparation can therefore lead to differing

results and problems with their reproduction by different authors.

Obviously, carbon nanomaterials – especially in respect to their effects on prokaryotic cells -

still remains quite unexplored and provide a promising field for future research. The knowledge of the

exact interaction mechanisms of these nanomaterials with bacteria could be later applied in medicine

or biotechnologies and can help in discovery of new antibacterial coatings, drug delivery methods or

virus inactivators.
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