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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza )

Cílem práce je podat přehled nejnovějších dostupných informací o interakcích
uhlíkových nanomateriálů s baktériemi.

Struktura (členění) práce:

Práce má 33 stran, je klasicky členěna, obsahuje abstrakt v českém i anglickém
jazyce, klíčová slova i seznam zkratek. Text pojednávající ve dvou hlavních
kapitolách o uhlíkových nanomateriálech a jejich interakci s baktériemi je vhodně
doplněn 18 obrázky a jednou tabulkou.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou správně citovány, autorka cituje více než 110 prací. Dokladem
toho, že jde práci z oblasti dynamicky se rozvíjejícího a moderního výzkumu je i fakt,
že pouze malá část citovaných zdrojů nezačíná letopočtem 2000.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je psaná v anglickém jazyce a její formální úroveň je na vynikající úrovni,
autorka věnovala práci značnou péči.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka prokázala schopnost samostatné práce s literaturou, orientuje se dobře v
problematice týkající se uhlíkových nanomateriálů a jejich interakce s baktériemi.
Práce je zpracována pečlivě a jistě poslouží jako základ pro další práci autorky.
Autorka zcela jistě splnila cíle své práce a proto práci rád doporučuji k obhajobě.
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Otázky a připomínky oponenta:

Co může v budoucnosti přispět k dalšímu zvýšení baktericidních účinků
nanomateriálů (zlepšení solubility, další modifikace povrchů, doping dalšími prvky a
pod.)?

Vykazují uhlíkové nanomateriály i antifungální vlastnosti? Je něco známo o
mechanismu (tzn. je účinek např. na kvasinky podobný jako u baktérií?).

Byť by asi odpověď vyžadovala samostatnou monografii, liší se nějak zásadně
interakce uhlíkatých nanomateriálů s eukaryotickými (např. lidskými) resp. interakce
s bakteriálními buňkami?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: